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i hvilken Henseende man har troet at burde 
fastsætte 8 Tdr. Hartkorn som Grændsen. Der 
findes imidlertid her i Landet allerede et pas- 
sende Antal-Eiendomme med et Tilliggende af 
over 20 Tdr. Hartkorn, men ikkun meget faa 
med et Tilliggende af mellem 10 og 20 Tdr. 
Hartkorn, og da det maa ansees ønskeligt, at 
tilveiebringe et saadant Mellemled. mellem de 
større Landeiendomsbesiddere og Gaardmæn- 
dene , som Besidderne af slige større Gaarde 
vilde kunne danne, og derved tillige væsentli- 
gen bidrage til at ndjævne den Modsætning, 
som fortiden finder Sted mellem de forskjellige 
Classer af Landeiendomsbefiddere, antager 
man, at der bor sættes et Maximum af 20 
Tdr. Hartkorn for den Størrelse, hvortil det 
·ved Sammenlægning skal være tilladt at bringe 
et Jordbrug, og har man derved tillige taget 
i Betragtning, at ved at fastsætte et lavere 
Marimum vilde man afsljære dygtige Mænd» 
med Capitaler ihænde Leilighed til at erhverve 
slige Mellemgaarde, hvilket dog med Hensyn 
til Agerbrugets Udvikling her i Landet maa 
ansees for meget ønfkeligt. 

Jndenfor de saaledes antagne Grændser 
bør Sammenlcegningen vistnok være aldeles! 
fri, dog under Jagttagelse af den Frerngangs- 
Maade, som bestemmes, for at den fornødne; 

- Control kan føres med, at Grændserne ikke? 
overskridesk szDet fornienes derhos , at dens 
nugjældende Bestemmelse om, at enhver under 
eet Brug samlet Jordeiendom skal være bebyg- 
get, bør bortfalde, da det er meest stemmende 
med de naturlige« Forhold at overlade til En- 
hver at benytte sin Eiendom paa den Maade, 
han anseer for hensigtsmcessigst, selvfølgelig 
forsaavidt saadan Benyttelse ikke strider mod 
særegne Lovbud , saasom Fæstelovgivnitrgen, 
Skovanordningerne m. Fl. » 

Det er forudsat, at de ovenfor fremstillede 
Regler bør angaae alle Arter af Landeiendomme, 
altsaa baade Hovedgaarsdstarh Selveier- og 
Arvefæsteeiendomme og Fæstegods, da der ikke 
skjønnes at være nogen Anledning til at give 
forskjellige Bestemmelser i saa Henseende, men 
derimod vel til saavidt muligt at søge den nu 
bestaaende Forskjel mellem de anførte Arter af 
Eiendomme udjævnet. Saalænge imidlertid 
Fasteforpligtelsen bestaaer, v i l  det være en 

Følge af denne, at Bondejord og Hoved«gaards- 
tart ikke kunne forenes, med mindre Hoved- 
gaardstarten undergives de om Bondejord 
gjældende Forskrifter. Under denne Betingelse 
antages det derimod, at Intet er til Hinder 
for saadan Sammenlæggelse, so«m ikke sjeldent 
har fundet Sted i de Egne, hvor Hovedgaar- 
dene ere blevne udstykkede i mange mindre eller 
større Parceller. 

Det vilde vel være meget ønskeligt,» om 
Grændserne for Udstyknings- og Sammenlæg- 
ningsfriheden kunde bestemmes ved saa fuld- 
standige Regler, at den Jndenrigsministeriet 
nu overdragneBemyndigelse til at tilsiedeUnd- 
tagelser fra Lovgivningen aldeles kunde bort- 
falde. Men det maa vistnok erkjendes, at saa- 
vel Jordernes forskjellige Beskaffenhed, ikke blot 
i de enkelte Provindfer, men ogsaa i de for- 
skjellige Egne af disse, som ogsaa andre Om- 
stændigheder, f. Er. en uheldig Udskiftning m. v., 
maa gjøre det nødvendigt, at Ministeriet be- 
holder en saadan Bemyndigelse; dog bør de 
hidtil brugte Bevillinger; ad mandntuny som 
indløses med 141-2 Rbd» formeentligsaldeles 
bortfalde. 

J  Overeensstemmelse med det saaledes Ud- 
viklede, og, efter at have foretaget en Revision 
af Udstykningslovgivningen i det Hele, har 
man udarbeidet det rnedfølgende Udkast til Lov 
om Jordeiendommes Udstykning og Sammen- 
lægning, og bliver ved de enkelte Paragrapher 
Følgende at bemærke: 홢 

ad SS 1 og 2. 
Forordningen 25de Marts 1791 S4 sætter 

12 Tonder Hartkorn som Marirnurn for en 
Bondegaard, ligesom Hovedgaardsparceller med 
dette eller et lavere Hartkorn ifølge Forord- 
ningen 22de November 1837 S 8 i visse Til- 
sælde« sættes ved Siden af Bøndergaarde. 

Man har sat 8 Tonder Hartkorn som 
Marimum for de mindre Eiendomme i de 
Sogne, hvori Iis er henlagt under større Jord- 
brug, da det kun er undtagelsesviis, at Bøn- 
dergaarde have et større Tilliggende, esr. Kon- 

gelig Resolution 1»4de December 1791. Jøv- 
rigt henvises her til de foregaaende Bemærk- 
ininger angaaende Reglerne for Sammenlæg- 
ning, hvorved Bestemmelserne i disse Para- 

- grapher ere . motiverede. 


